[image: image1.jpg]FUNDACAO
ARAUCARIA

Apoio ao Desenvolvimento Cientifico
e Tecnolégico do Parand

EDITAL DE LICITAÇÃO  02-2010

ANEXO I

MODELO DE CREDENCIAMENTO

Pelo presente instrumento particular de procuração, (nominar e qualificar a empresa proponente), representada por (nominar e qualificar o representante legal da empresa proponente), credencia o Sr. (nominar e qualificar o procurador), o qual confere os poderes para representá-lo na presente licitação, CONVITE – Edital no 02/2010 – Fundação Araucária, podendo para tanto entregar documentos e propostas relativas ao mencionado edital, fazer impugnações, oferecer recursos e desistir do prazo de interposição dos mesmos, assinar as atas dos trabalhos e demais documentos, receber avisos, notificações ou informações sobre o referido processo de licitação, enfim praticar todos os atos inerentes ao processo licitatório, inclusive substabelecer.

Curitiba, ..... de......................... de 2010

Nome e assinatura

(com firma reconhecida)

EDITAL DE LICITAÇÃO  02-2010

ANEXO II

DESCRIÇÃO DO OBJETO

Objeto: A presente licitação tem por objetivo a seleção e contratação de empresa especializada para fornecimento e administração de vales-refeição através de cartão magnético/eletrônico, por senha eletrônica, com as respectivas recargas mensais de crédito.

	ITEM
	QTDE
	UNIDADE FORNECIMENTO
	DESCRIÇÃO

	1
	22
	Cartão Magnético/eletrônico
	Cartão-refeição de validade nacional,
no valor diário de R$ 12,00 (doze reais)

Condições de fornecimento:

1. A quantidade de cartões para o consumo mensal é de 22 (vinte e dois) Cartões-refeição, nos valores diários de R$ 12,00 (doze reais).

2. A CONTRATADA efetuará, mensalmente, os créditos nos cartões refeição através de sistema computacional que possibilite melhor controle e manejo das informações, conforme pedido mensal, informado pela CONTRATANTE. As quantidades mensais dos créditos refeição bem como a quantidade dos cartões poderão aumentar ou diminuir, sem qualquer ônus adicional, de acordo com a solicitação da contratante.

3. O Licitante deverá informar na proposta SE HOUVER o valor da taxa de administração do Cartão-refeição não podendo ser superior ao valor de R$ 5,00 (cinco reais) por cartão, já incluso:

* custo para disponibilização dos créditos;

* custo para emissão de novos cartões;

* custo para reemissão de cartões extraviados;

* custo para cancelamento de cartões.

4. Os créditos deverão ser colocados nos cartões, durante a execução do contrato, até 2 (dois) dias da formalização do pedido.

5. O fornecimento inicial dos cartões, bem como o fornecimento eventual dos mesmos em caso de desgaste natural, roubo, extravio, deverá ocorrer sem ônus  para a CONTRATANTE ou seus funcionários.

6. Os Cartões refeição deverão ser do tipo Cartão Magnético/eletrônico personalizados recarregáveis, com nome do funcionário e da CONTRATANTE, protegido contra extravio e roubo, por meio de senha pessoal.

7. O fornecedor deverá:

a) Garantir a aceitabilidade de mercado do Cartão-refeição. Os cartões eletrônicos refeição deverão possibilitar a utilização do benefício refeição convênio pelos funcionários da FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA  na aquisição de refeições prontas, em ampla e abrangente rede de estabelecimentos afiliados, (restaurantes, bares, lanchonetes, padarias, etc.), de acordo com o definido na legislação que regulamenta o PAT – Programa de Alimentação do Trabalhador.

b)  O beneficio refeição será fornecido através de cartões eletrônicos em PVC, com sistema de controle de saldo e senha numérica pessoal e intransferível, para validação das transações eletrônicas, através de sua digitação em equipamento POS/PDV ou similar pelo usuário/servidor no ato da aquisição das refeições prontas nos estabelecimentos credenciados.

c)  Os cartões eletrônicos refeição deverão ser entregues personalizados com nome do usuário, razão social da contratante e numeração de identificação seqüencial, conforme disposto no Artigo 17 da Portaria nº 03, de 01 de março de 2002 do Ministério do Trabalho e Emprego.

d)  Os cartões eletrônicos refeição deverão ser entregues em envelope lacrado, com manual básico de utilização e bloqueados. O desbloqueio dos cartões deverá ser feito através de central de atendimento telefônico/eletrônico.

e)  O reembolso às empresas credenciadas será efetuado pontualmente, sob inteira responsabilidade da CONTRATADA, independentemente da vigência do contrato, ficando claro que a FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA não responderá solidária nem subsidiariamente por esse reembolso.

f) Poderão ser exigidas cópias dos convênios celebrados com os referidos estabelecimentos a critério da FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA.

g) Será exigida da empresa CONTRATADA, a manutenção de nutricionistas, devidamente inscritas no CRN, em seus quadros, com a finalidade de fiscalizar as condições dos estabelecimentos credenciados.

h)  A CONTRATADA deverá manter nas empresas credenciadas e/ou afiliadas à sua rede, indicação de adesão por meio de placas, selos identificadores ou adesivos.

i)   Os cartões eletrônicos refeição deverão ser entregues no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da data da solicitação pela CONTRATANTE. A segunda via do cartão eletrônico refeição será entregue no mesmo prazo e sem ônus para CONTRATANTE.

k) A CONTRATADA, quando solicitado pela CONTRATANTE, deverá disponibilizar relatórios gerenciais com as seguintes informações dispostas:

k.1) nome do usuário, número do cartão, data e valor do crédito concedido;

k.2) quantidade de cartões eletrônicos refeição reemitidos por usuário.

8. Deverá ser disponibilizado os seguintes serviços para os usuários dos cartões- refeição:

a)   consulta de saldo do cartão eletrônico refeição;

b)   consulta de rede afiliada via “web”;

c)   comunicação de perda, roubo, extravio ou dano através de central telefônica;

d)  no caso da CONTRATADA utilizar sistema “off-line” deverá ser disponibilizado pela CONTRATADA terminais para recarga, consulta saldo, troca de senha, onde o número de funcionários justifique,  em locais a serem indicados pela CONTRATANTE;

e) solicitação de segunda via de cartão eletrônico refeição ou senha através de central telefônica;

f)  a CONTRATADA deverá manter representante na região à disposição da FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA para solução de situações diversas que possam ocorrer ao longo do contrato;

g) manter central de atendimento através de telefone, para esclarecimento de dúvidas dos usuários relativas à utilização do benefícios.

9. Prazo de utilização dos créditos nos cartões: mínimo de 180 (cento e oitenta) dias a contar da data de cada crédito efetuado.

10. Garantia: Nos casos de defeitos de fabricação dos cartões, os mesmos deverão ser substituídos em até 10 (dez) dias.

Assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ da empresa.

Papel Timbrado da Empresa

EDITAL DE LICITAÇÃO  02-2010

ANEXO III

MODELO PROPOSTA COMERCIAL

À Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico

Av. Comendador Franco, n.º 1341

Bairro: Jardim Botânico

Curitiba – Paraná

A/C.: Comissão de Licitação

REF.: CARTA CONVITE Nº 002/2010

Prezados Senhores:

(empresa) ................................................... com sede na cidade de ......................à (rua, avenida, etc.), n.º .........., inscrita no CNPJ/MF sob n.º .................................................., neste ato representada por ............................................................., abaixo assinado, propõe a Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico o fornecimento do objeto abaixo descrito:

	Item
	Especificação
	 Taxa de Administração por cartão (R$)

	001
	Contratação de empresa especializada para o fornecimento e administração de 22 (vinte e dois) cartões-refeições por senha eletrônica, com as respectivas recargas mensais de crédito.
	R$ ...........

1. O prazo de validade da proposta: .............................Não inferior a 60 (sessenta) dias.

2. O prazo de fornecimento: conforme estabelecido no ANEXO II– Descrição do Objeto.

3. Local de Entrega: Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico – Av. Comendador Franco, nº 1341, Dentro do CIETEP – Curitiba-PR.

4. Prazo de validade dos créditos: Mínimo de 180 (cento e oitenta) dias.

Declaro que na Taxa de Administração dos Cartões estão inclusas os custos com a disponibilização dos créditos, custos para emissão de novos cartões, custos para reemissão de cartões extraviados e cancelamento de cartões.

Atenciosamente.

Nome e assinatura do Responsável

Razão Social da Empresa

CNPJ Endereço:

Telefone/Fax

EDITAL DE LICITAÇÃO  02-2010

ANEXO IV

D E C L A R A Ç Ã O
(Modelo)

Empresa___________________________, inscrita no C.N.P.J. nº __________________, Inscrição Estadual nº _________________, residente à Rua: _________________, na cidade de _____________ estado do ____________ , DECLARA para os devidos fins, sob as penas da Lei, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação.

Em ________ de ____________ 2010.

Nome do Representante Legal

EDITAL DE LICITAÇÃO  02-2010

ANEXO V

D E C L A R A Ç Ã O
(Modelo)

Empresa ________________, CNPJ nº _____________ ,declara para o devidos fins, sob as penas da Lei, que:

 Se encontra em situação regular perante o Ministério do Trabalho, não utiliza a mão-de-obra direta ou indireta de menores de dezoito (18) anos para a realização de trabalhos noturnos, perigosos ou insalubres, bem como não utiliza, para qualquer trabalho, mão-de-obra direta ou indireta de menores de dezesseis (16) anos, exceto na condição de APRENDIZ a partir de quatorze (14) anos, conforme determinação Constitucional e Lei Federal nº 9.854/99.

Em______de ________________2010.

Nome do Representante Legal

EDITAL DE LICITAÇÃO  02-2010

ANEXO VI

MINUTA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº ...../2010

I – PARTES

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA, entidade privada sem fins lucrativos, estabelecida em Curitiba neste ato representada pelo seu presidente Prof. Dr. Zeferino Perin, brasileiro, casado, portador do RG. nº 673.996-6 PR, e do CPF nº 154.166.580-53, residente e domiciliado em Curitiba e o Diretor de Administração e Finanças, Sr. Carlos Alberto Piacenti brasileiro, casado, portado do RG nº 6.384.248-6, e do CPF 461.225.406-68, residente e domiciliado em Curitiba, doravante denominada CONTRATANTE.

NOME, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida na cidade de ____, Estado do ____, à Rua ____, nº ___, CEP _____, Fone ___________, inscrita CNPJ-MF sob o n.º. ______, neste ato representada por NOME, portador do RG nº 00 (SSP/PR) devidamente inscrito no CPF/MF sob o n.º 00, doravante denominada CONTRATADA.

II - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Este Contrato Administrativo decorre do Processo de Licitação, modalidade Convite, aberto pelo Edital n. 02/2010 e homologada em __________, aduzidas pela Lei Estadual nº 15.608, pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e demais disposições legais aplicáveis.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto o fornecimento e administração de Cartão-refeições através de cartão magnético, por senha eletrônica, com as respectivas recargas mensais de crédito, cuja utilização proporciona aos funcionários da  CONTRATANTE, a aquisição de refeições prontas na rede de estabelecimentos comerciais com a qual a CONTRATADA mantém convênio.

Parágrafo primeiro - A CONTRATANTE reserva a si o direito, a qualquer tempo, suprimir ou acrescer o objeto do presente contrato nos limites previstos em lei.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

a) O valor total estimado do presente contrato é de R$ (..........) referente a taxa de administração de cartão de 22 (vinte e dois) funcionários.

Parágrafo primeiro – O valor da taxa apresentada na proposta pela CONTRATADA abrange os custos para disponibilização dos créditos, custos para emissão de novos cartões, custo de reemissão de cartões extraviados, custos para cancelamento de cartões, ainda custos tanto os referentes aos impostos e taxas incidentes como quaisquer outras despesas, direta ou indiretamente relacionadas com o objetivo contratual.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

A vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses a contar da data da sua assinatura, podendo ser prorrogada por iguais e sucessivos períodos até o limite previsto na Lei 8.666/93 e suas alterações.

Parágrafo primeiro - Em não havendo interesse na renovação, a parte interessada comunicará à outra, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias do término do período de vigência.

CLÁUSULA QUARTA – RESPONSABILIDADES DAS PARTES

I- das obrigações da CONTRATADA:

a) A CONTRATADA obriga-se a cumprir o fornecimento dos  cartões-refeição do presente contrato de acordo com a proposta apresentada, em conformidade com Edital de nº 002/2010 e seus anexos.

b) Disponibilizar mensalmente os créditos dos cartões-refeição, no prazo de 02 (dois) dias úteis, contados da recepção do pedido efetuado pela CONTRATANTE.

c) Orientar a CONTRATANTE na conscientização de seus empregados, quanto à correta utilização dos Cartões-refeição.

d) Substituir, sem ônus para a CONTRATANTE, os cartões-refeição que apresentarem defeitos relacionados à sua fabricação que impossibilitem à sua utilização.

e) A CONTRATADA obriga-se a manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação, devendo comunicar, por escrito, à contratante, imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer a manutenção do presente ajuste.

f) Deverá ainda, executar os serviços conforme pactuado no procedimento licitatório e no presente instrumento contratual, substituindo ou refazendo, sem qualquer ônus para a contratante, os serviços entregues em desacordo com as especificações durante a vigência contratual.

g) A fiscalização do cumprimento das obrigações oriundas do presente contrato, em nenhuma hipótese eximirá a CONTRATADA das responsabilidades contratuais e legais, bem como dos danos materiais ou morais que causar a CONTRATANTE.

h) Deverá comunicar à CONTRATANTE, imediatamente, qualquer ocorrência ou anormalidade que venha interferir na execução deste contrato. Toda a comunicação entre CONTRATANTE e CONTRATADA deverá ser realizada por escrito com protocolo de entrega.

i) Todos os encargos sociais e trabalhistas, bem como tributos de qualquer natureza, que venham a ser devido, em decorrência do presente contrato, correrão por conta da  CONTRATADA.

j) Todas as despesas com fretes, impostos, seguros e todas as demais despesas necessárias para o fornecimento do objeto deste contrato, correrão por conta da CONTRATADA.

II – das obrigações da CONTRATANTE:

Designar um funcionário para fiscalizar a execução do presente contrato.

Efetuar mensalmente o pedido dos valores a serem disponibilizados em cada Cartão-refeição.

Receber os serviços executados observando o atendimento das especificações técnicas, comunicando a CONTRATADA, por escrito, das divergências encontradas.

Efetuar os pagamentos devidos pelo fornecimento do cartões-refeição, objeto do presente contrato mediante a entrega do Boleto Bancário no endereço Av. Comendador Franco, n.º 1341, Jardim Botânico, Curitiba – PR – Telefone; 3271-7803, observando o prazo máximo 05 (cinco) dias para pagamento dos créditos disponibilizados e apresentação da nota fiscal.

Entregar a CONTRATADA, no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos os cartões-refeição vencidos para troca ou por encerramento do contrato, ou responsabilizar-se por sua destruição.

Encaminhar à CONTRATADA, nos prazos devidos as informações necessárias à execução dos serviços.

Informar imediatamente a CONTRATADA e orientar para que seus funcionários assim procedam, a ocorrência de perda, roubo, furto, dano, extravio, esquecimento de senha ou qualquer outro expediente que retire do Usuário Portador a possibilidade de utilização do cartão-refeição, através de comunicado à Central de Atendimento da CONTRATADA, para que as providências necessárias sejam adotadas.

Informar imediatamente a CONTRATADA, por escrito, o desligamento de qualquer funcionário usuário portador do cartão-refeição.

CLÁUSULA QUINTA– PAGAMENTO

O pagamento dos valores devidos à contratada será feito avista da disponibilização dos créditos e apresentação da Nota Fiscal.

Parágrafo primeiro - O pagamento será feito através de depósito bancário ou via boleto bancário acompanhado da Nota Fiscal.

CLÁUSULA SEXTA – DAS PENALIDADES

O não cumprimento da prestação de serviços objeto deste Contrato, sujeitará a CONTRATADA à multa de 0,25% (vinte e cinco centésimos percentuais), por dia de atraso, não capitalizada, calculada sobre o valor do respectivo contrato, limitada a 5 (cinco) dias, quando então será considerada inadimplente para todos os efeitos legais.

I - A inadimplência sujeitará a CONTRATADA às seguintes sanções administrativas, fundamentadas na legislação vigente, após a instauração de Procedimento Administrativo:

a) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato;

b) suspensão do direito de licitar, pelo prazo fixado em lei;

c) a “Declaração de Inidoneidade”, com a conseqüente exclusão do quadro de fornecedores e cancelamento de seu registro cadastral.

II - As sanções decorrentes do procedimento administrativo serão publicadas no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

O presente contrato poderá ser rescindido de pleno direito pela CONTRATANTE, independente de notificação judicial ou extrajudicial, ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no Artigo 78, da Lei Federal 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da rubrica “Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica”.

CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

A CONTRATADA assumirá integral responsabilidade pelos danos que causar à CONTRATANTE e a terceiros, por si ou por seus sucessores e ou prepostos, na execução dos serviços contratados, isentando a CONTRATANTE de qualquer reclamação que possa surgir em decorrência dos mesmos, inclusive quanto às de natureza fiscal, civil, previdenciária e trabalhista.

Parágrafo primeiro - Integram o presente Contrato, complementando o rol de direitos e obrigações das partes, os seguintes documentos:

       a) Convite - Edital nº 02/2010

       b) Proposta de Preços datada de: _____________.

Parágrafo segundo - As questões decorrentes deste Contrato Administrativo serão dirimidas no Foro da Comarca de Curitiba, sede da CONTRATANTE, por força do disposto no Artigo 54, § 2º, da Lei Nacional 8.666/93.

E por estarem assim justos e contratados, é o presente Contrato assinado pelos representantes legais das partes, em 2 (duas) vias de igual teor e forma.

Curitiba (PR),                   de                          2010.

	FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

Contratante
	…......................................

Contratada

	ZEFERINO PERIN

Presidente

	CARLOS ALBERTO PIACENTI

Diretor de Administração e Finanças

Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná

Av. Com. Franco, 1341 – Cietep – Jd. Botânico – CEP 80215-090 – Curitiba – PR

Tel.: 41 3271.7803 | Fax: 41 3271.7421 | www.FundacaoAraucaria.org.br

[image: image1.jpg]